[image: image1.jpg]

           ПРОЕКТ

ДУМА
ИРБИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

шестьдесят пятое  заседание  пятого   созыва

РЕШЕНИЕ

от  21  декабря  2016 года №
г. Ирбит

О  бюджете  Ирбитского муниципального   образования  на  2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии с  Бюджетным Кодексом Российской Федерации,    Положением о бюджетном процессе в Ирбитском муниципальном образовании, утвержденным решением двадцать четвертого заседания четвертого созыва Думы  Ирбитского  муниципального образования  от 28.10.2009 года № 214, с изменениями от 25.02.2010 г. № 287, от 26.10.2011 г. № 489, от 22.08.2012 г. № 59,от 06.02.2013 №124г., от 26.06.2013 г. №184, от 02.07.2014 г.№278, от 23.06.2015г.№450, от 28.10.2015г. №474, от 05.10.2016 № 568  и руководствуясь статьями 23, 58 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.   Установить общий объем доходов  бюджета  Ирбитского муниципального образования (далее – местный бюджет):

1) 1 151 076 051 рубль, включая межбюджетные     трансферты 787 711 500 рублей   на 2017 год;

2) 1 175 446 672  рубля, включая межбюджетные     трансферты  805 303 100 рублей на 2018 год;
3) 1 187 846 745 рублей, включая межбюджетные     трансферты  791 171 500 рублей на 2019 год.
2. Установить общий  объем расходов  местного бюджета:

1) 1 163 576 051 рубль  на 2017 год;

2) 1 187 946 672 рубля, в том числе общий объем условно утвержденных расходов – 17 480 672 рубля на 2018 год;

3) 1 200 346 745  рублей, в том числе общий объем условно утвержденных расходов – 34 961 345 рублей  на 2019 год.
3.Установить дефицит  местного бюджета:

1)   12 500 000 рублей  на 2017 год;

2)   12 500 000 рублей  на 2018 год;

3)   12 500 000 рублей  на 2019 год.
4. Установить на 2017-2019 годы нормативы зачисления в местный бюджет, налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных платежей, нормативы по которым не установлены законодательствами Российской Федерации и Свердловской области (Приложение №1).

5. Утвердить свод доходов местного бюджета:

1)  на 2017 год (Приложение № 2);
2)  на 2018 и 2019 годы  (Приложение № 3).
6. Утвердить перечень главных администраторов   доходов  местного  бюджета  (Приложение № 4).

7. Утвердить свод расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1)  на 2017 год (Приложение № 5);
          2) на 2018 и 2019 годы (Приложение № 6).
8. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:
1) на 2017 год (Приложение № 7);
2)  на 2018 и 2019 годы (Приложение № 8).

9. Утвердить перечень муниципальных программ Ирбитского муниципального образования подлежащих реализации:

1)  в 2017 году (Приложение № 9);
2)  в 2018 и 2019 годах (Приложение №10).

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ирбитского муниципального образования:
1) 56 911 000 рублей на 2017 год;
2) 56 911 000 рублей на 2018 год;
3) 56 911 000 рублей на 2019 год.
11. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования:

1) 89 936 358 рублей на 2017 год;

2) 90 409 812 рублей на 2018 год;

3) 85 333 812 рублей на 2019 год.

12. Установить предельный объем  муниципального долга Ирбитского муниципального образования:

1) 77 541 775 рублей на 2017 год;

2) 79 160 786 рублей на 2018 год;

3)  90 414 622  рубля на 2019 год.

13. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Ирбитского муниципального образования:

1) по состоянию  на 1 января 2018 года  -   33 877 153 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ирбитского муниципального образования – 15 000 000 рублей.

2) по состоянию  на 1 января 2019 года  - 46 188 354  рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ирбитского муниципального образования - 31 136 273  рубля.
3) по состоянию  на 1 января 2020 года  -  26 187 009 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ирбитского муниципального образования – 15 000 000 рублей.
14. Утвердить объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга Ирбитского муниципального образования:

1) на 2017 год -   22 330 рублей;

2) на 2018 год -   22 330 рублей;

3) на 2019 год -   22 330 рублей.
15. Утвердить программу  муниципальных  заимствований Ирбитского муниципального образования
1) на  2017 год (Приложение №11);
2) на 2018 и 2019 годы  (Приложение №12).

16. Утвердить программу муниципальных  гарантий Ирбитского муниципального образования
1)  на 2017 год (Приложение № 13);

2)  на 2018 и 2019 годы (Приложение №14).

17. Утвердить свод источников финансирования дефицита местного бюджета:

1)  на 2017 год (Приложение № 15);
2)  на 2018 и 2019 годы (Приложение  № 16).

18. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, (Приложение № 17).
19. Утвердить размер резервного фонда Администрации Ирбитского муниципального образования:
1) в сумме 300 000 рублей    на  2017 год;

2) в сумме 300 000 рублей    на  2018 год;

3) в сумме 300 000 рублей    на  2019 год.
20. Использование остатков средств местного бюджета на начало текущего финансового года:
1)  в объеме не более одной двенадцатой общего объема расходов местного бюджета текущего финансового года могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения местного бюджета в текущем финансовом году и на увеличение  бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;
2) в объеме неполного использования ассигнований Дорожного фонда Ирбитского муниципального образования отчетного финансового года направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ирбитского муниципального образования.
21. В случае вступления в  силу в 2017 году нормативных правовых актов Российской Федерации, Свердловской области и Ирбитского муниципального образования, которые повлекут изменение видов доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляется главными администраторами доходов местного бюджета, в процессе исполнения бюджета уточняются виды доходов местного бюджета, администрирование  которых  осуществляется главными администраторами доходов местного бюджета.

22. Доходы от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности, добровольные взносы, пожертвования физических и юридических лиц, поступающие казенным учреждениям Ирбитского муниципального образования, в полном объеме зачисляются в местный бюджет и направляются на финансовое обеспечение осуществления функций казенных учреждений Ирбитского муниципального образования в соответствии с их целевым назначением   в порядке, установленном Финансовым управлением администрации Ирбитского муниципального образования.
23. Учитывая имеющуюся недоимку по платежам в местный бюджет, администрации Ирбитского муниципального образования продолжить работу комиссии по контролю за поступлением налогов от налогоплательщиков в целях сокращения недоимки и увеличения доходной части местного бюджета.
24. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий бюджетным и автономным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидии производителям товаров, работ, услуг) предоставляются в случае, если ими соблюдены условия получения соответствующих субсидий, предусмотренные нормативными правовыми актами администрации муниципального образования.

25. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются из  местного бюджета в порядке, установленном администрацией муниципального образования.
26. Порядки предоставления из местного бюджета субсидий  производителям товаров, работ, услуг устанавливаются нормативными правовыми актами администрации муниципального образования.
27. Установить, что:

1) получатели средств местного бюджета имеют право принятия денежных обязательств по осуществлению расходов и платежей путем составления платежных и иных документов, необходимых для совершения расходов и платежей, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования в соответствии с бюджетными сметами;

2) обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Ирбитского муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов;

3) договор, заключенный муниципальным  учреждением или органом местного самоуправления Ирбитского  муниципального образования с нарушением требований настоящего пункта, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, могут быть признаны недействительными по иску вышестоящей организации или Финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования.
28. В ходе исполнения местного бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями руководителя Финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования без внесения изменений в настоящее решение в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и по основаниям, связанным с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями средств местного бюджета, в том числе:

1) в случае необходимости предоставления муниципальным  служащим выплат, предусмотренных законодательством Свердловской области о муниципальной  службе, за исключением выплат, осуществляемых за счет фонда оплаты труда муниципальных служащих;

2) в случае принятия нормативных правовых актов или заключения
соглашений с органами исполнительной власти, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации в местный бюджет;

3) в случае необходимости перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного  бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой Ирбитского муниципального образования, между муниципальными учреждениями Ирбитского муниципального образования различных типов;

4) в случае необходимости перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующей целевой статье бюджета (муниципальной программе Ирбитского муниципального образования и непрограммному направлению деятельности), между видами расходов бюджета этой целевой статьи бюджета (муниципальной программе Ирбитского муниципального образования и непрограммному направлению деятельности) при образовании экономии в ходе исполнения местного бюджета по использованию бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного  бюджета, по отдельным видам расходов бюджета этой целевой статьи бюджета (муниципальной программе Ирбитского муниципального образования и непрограммному направлению деятельности).

5) изменения бюджетной классификации внутри программы.

29.    Установить, что исполнение местного бюджета  по казначейской системе осуществляется Финансовым управлением администрации Ирбитского  муниципального образования в соответствии с федеральным и областным      законодательством.
          30. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления Ирбитского муниципального образования, предусматривающие финансирование новых видов расходов и (или) увеличение финансирования существующих видов расходов, а также сокращение доходов местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов,  реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по отдельным статьям местного бюджета, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

          31. В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов.
32. Установить, что получатель средств местного бюджета при заключении  договоров (муниципальных контрактов), подлежащих оплате за счет средств местного бюджета, на поставку  товаров,  выполнение работ, услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100 процентов договора (контракта) за услуги связи, подписку на печатные издания и их приобретение, услуги по проведению санитарно-эпидемиологической экспертизы, экспертизы проектно-сметной документации, обучение на курсах повышения квалификации, приобретение авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проезда  городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, а также по договорам обязательного  страхования и по договорам (контрактам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг на сумму до 60 тыс. руб.;

2) в размере, не превышающем 30 процентов от суммы прочих договоров (контрактов), если иной размер авансовых платежей  не установлен законодательством РФ и Свердловской области.

32. При исполнении бюджета  в 2017 году и плановом 2018 и 2019 годах приоритетными направлениями расходования  бюджетных средств, считать расходы  на оплату труда, приобретение продуктов питания, расчеты за коммунальные услуги.
33. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

34. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

35. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и налогам Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Пильщиков Е.Л.).
Глава Ирбитского

муниципального  образования                                          Е. Н. Врублевская